Российская Федерация
Глава Марьяновского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2024                                                                                                 № 2

О Порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими
Администрации Марьяновского муниципального района Омской области ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

В соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 02.03.2007 «О
муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Федеральными
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Законом Омской области  от 29.06.2017 № 1983-ОЗ «О противодействии
коррупции в Омской области», Уставом Марьяновского муниципального района Омской
области, постановляю:

1. Утвердить Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными
служащими Администрации Марьяновского муниципального района Омской области
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление  Главы Марьяновского муниципального района Омской области
от 20.11.2013 № 865 «Об утверждении Порядка  применения к муниципальным служащим
в Администрации Марьяновского муниципального района  взысканий за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о  предотвращении или об урегулировании
конфликта  интересов и несоблюдение  обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и  разместить
на официальном сайте Марьяновского муниципального района  Омской области в сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами Администрации Марьяновского муниципального района Омской
области Е.Н. Калашникова.

Глава Марьяновского
муниципального района                                                           А.В. Ефименко

Приложение к

постановлению Главы

Марьяновского

муниципального района

Омской области  от

09.01.2024 № 2

ПОРЯДОК
применения взысканий за несоблюдение муниципальными

служащими Администрации Марьяновского муниципального
района Омской области ограничений и запретов, требований

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции

1. Настоящим Порядком устанавливаются процедура и сроки применения взысканий,
предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О
муниципальной службе в Российской Федерации»), за несоблюдение муниципальными
служащими Администрации Марьяновского муниципального района Омской области
(далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральными
законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный
закон «О противодействии коррупции»), «О муниципальной службе в Российской
Федерации» и другими федеральными законами.

2. За каждый случай  несоблюдения  муниципальным служащим ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,
применяется только одно взыскание.

3. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О
муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13
Федерального закона «О противодействии коррупции».

4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона «О
муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем
нанимателя (работодателем)  по результатам проверки соблюдения муниципальным
служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральными законами
«О противодействии коррупции», «О муниципальной службе в Российской Федерации»
(далее - проверка), на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной работниками кадровых служб
(специалистами, в обязанности которых входит ведение кадрового производства)
Администрации Марьяновского муниципального района Омской области и ее структурных
подразделений, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений (далее - кадровая служба) или в соответствии со статьей 13.4
Федерального закона «О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением
Администрации Президента Российской Федерации;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного

consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2A46459C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FF9BF7B4FD29079F50A7B2E8B67488E465k0g9I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2AE6C59C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EAE1A042D694AF229D06C994AD5AC238F809F69AF8FEAC6C4C9050A1kAg8I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC238F809F69AF8FEAC6C4C9050A1kAg8I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC238F809F69AF8FEAC6C4C9050A1kAg8I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EAE1A042D694AF229D06C994AD5AC22AF851F899FAEBF83C16C75DA3A8F6B76B94E6670Fk2g2I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EAE1A042D694AF229D06C994AD5AC22AF851F899F5EBF83C16C75DA3A8F6B76B94E6670Fk2g2I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2A46459C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FF9BF7B4FD29079F50A7B2E8B67488E465k0g9I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2AE6C59C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EAE1A042D694AF229D06C994AD5AC238F809F69AF8FEAC6C4C9050A1kAg8I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC238F809F69AF8FEAC6C4C9050A1kAg8I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EAE1A042D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9BF8EBF83C16C75DA3A8F6B76B94E6670Fk2g2I

самоуправления Марьяновского муниципального района в случае, если доклад о
результатах проверки направлялся в комиссию;

3) доклада кадровой службы о совершении коррупционного правонарушения, в
котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного
объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им
факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

4) объяснений муниципального служащего;
5) иных материалов.
5. До применения взыскания представитель нанимателя (работодатель) или

уполномоченное им лицо должны затребовать от муниципального служащего письменное
объяснение в отношении информации, являющейся основанием для применения
взыскания (далее – объяснение).

Уведомление (запрос) о необходимости представления объяснения передается
муниципальному служащему под расписку (направляется почтовым отправлением,
обеспечивающим возможность подтверждения факта вручения уведомления (запроса)).

В случае отказа лица от получения уведомления (запроса) под расписку
составляется соответствующий акт в письменной форме, который подписывается
работником кадровой службы, а также двумя муниципальными служащими (работниками)
Администрации Марьяновского муниципального района Омской области,
подтверждающими отказ муниципального служащего от получения уведомления
(запроса).

Если по истечении двух рабочих дней со дня получения уведомления (запроса)
объяснение муниципальным служащим не представлено, составляется в письменной
форме акт о непредставлении объяснения, который подписывается работником кадровой
службы, а также двумя муниципальными служащими (работниками) Администрации
Марьяновского муниципального района Омской области, подтверждающими
непредставление муниципальным служащим объяснения.

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием
для применения взыскания.

6. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27
Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываются
характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его
тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным
служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в
целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения
муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

7. Взыскания за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,
предусмотренные статьями 14.1, 15, 27 Федерального закона «О муниципальной службе в
Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) не
позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным
служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной
нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее
трех лет со дня его совершения. В указанные сроки не включается время производства по
уголовному делу.

8. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи
с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1
и 15 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

9. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде
увольнения в связи с утратой доверия включаются Администрацией Марьяновского
муниципального района Омской области в реестр лиц, уволенных в связи с утратой
доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона «О противодействии
коррупции».

10. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае

consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2A46459C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FF9BF7B4FD29079F50A7B2E8B67488E465k0g9I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2AE6C59C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2A46459C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FF9BF7B4FD29079F50A7B2E8B67488E465k0g9I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2AE6C59C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=5909AA6B777606945A679876100949B483D67FAE90356437DE348F747DA0B39046EAE242AA61BC1A62692107BB9820B3FD196830F032BD73h7T6K
consultantplus://offline/ref=5909AA6B777606945A679876100949B483D67FAE90356437DE348F747DA0B39046EAE242AA61BF106C692107BB9820B3FD196830F032BD73h7T6K
consultantplus://offline/ref=CAAE9293170EC08B2DEAB3BD84B56C6356A7C331E94646BE6E9443ADBABBE4E7B49C62534F3F3466E71A9E3BBFCE8218A48AF46DECOAB3K

совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения
взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1 Федерального закона «О
муниципальной службе в Российской Федерации».

11. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием
коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им
нарушены, либо об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания
с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти
дней со дня издания соответствующего акта.

12. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в письменной форме в
порядке, установленном законодательством.

13. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный
служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1
или пунктом 2 части 1 статьи 27 Федерального закона «О муниципальной службе в
Российской Федерации», он считается не имеющим взыскания.

consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851F89BF7B4FD29079F50A7B2E8B67488E465k0g9I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851F898F7B4FD29079F50A7B2E8B67488E465k0g9I
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2AE6E59C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI
consultantplus://offline/ref=4EC9986B34B8DBD573F438428597FD07E7EBE2A346D694AF229D06C994AD5AC22AF851FA9AFCE2AE6959C601E7F9E5B76E94E4661324E7FDkEgBI